PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o prazo do acordo de
parceria por mais onze meses, passando a vigorar até o dia 27 de novembro de 2026;
aditivar plano de trabalho; e aditivar o valor do contrato acrescendo a quantia de R$
151.800,00 (cento e cinquenta e um mil e oitocentos reais). Data de assinatura:
28/11/2025. PROCESSO Nº 23077.187522/2025-85. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei
10.973/2004, Lei 13.243/2016. ASSINAM: pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela
SMAR: Libânio Carlos de Souza (Diretor Presidente), Ricardo Max Kowalski Argolo (Diretor

[...]

Contrato para a prestação de serviços ambulatoriais de apoio diagnóstico em análises clínicas
para a Secretaria Municipal de Saúde no município de Porto Alegre/RS em conformidade com
o Edital de Chamamento Público Nº 01/2025. VIGÊNCIA: 25/11/2025 a 25/11/2030. VALOR: R$
35.311.500,00. (trinta e cinco milhões, trezentos e onze mil e quinhentos reais). DATA E
ASSINATURA: 25/11/2025. Marcia Cristina Bernades Barbosa, Reitora da UFRGS, João Antonio
Pêgas Henriques, Diretor-Presidente da FAURGS, e Fernando Ritter, Secretário Municipal de
Saúde do Município de Porto Alegre/RS. N.º DO PROCESSO: